<sup>1</sup> *Rambach* Piter, vergl. aber v. Meiller, Reg. S. 336. <sup>2</sup> *Hornbach* Piter; später aber *Hornberg*, vergl. den Index. <sup>3</sup> So liest der Strah. Cod. an einer späteren Stelle, vergl. den Index. Piter liest *Kunigisbach*. <sup>4</sup> Mare. IV. 6. <sup>5</sup> Hiezu die Marginalnote: *Qui Cunradus vel Otto eis...* wahrcheinlich von der Hand Gerlach's herrührend; die Pit. Abschr. bemerkt in marg. manu saec. XII. Vorgennante Marginalnote findet sich vollständig in der Chronik Gerlach's zum Jahre 1189. <sup>6</sup> *memorabilem* hat die Pit. Abschr.

Tullensis sociorumque eorum, qui dum diverso tempore multis sociis militibus comitati ex Burgundia et Lothingia exercitum Christi subsequuntur, nonnuuquam falsis rumoribus atteriti et fame cruciati in summa coaretarentur egestate, inde denique, dum omnes pene socii Tarentasiani archiepiscopi perterriti versus mare tenderent retro, ipse imperterritus usque ad exercitum accessit, sicut nihilominus Tullensis episcopus post sex ferme septimanas constanter advolavit, et uterque oculata fide falsa sibi fuisse relata perspexit. Horum denique omnium consilio principum in praenotata mansione dominus imperator optimis et pernecessariis ac discretis legibus exercitum informavit, et sacramento ad has observandas adstrinxit per singulorum contubernia judicibus designatis, qui transgressores legitime punirent, quas leges ad posterorum notitiam et aedificationem huic operi inseruimus.

*In nomine patris et filii et spiritus sancti! Talis est ordinatio de pace servanda juxta formam et tenorem harum literarum et voluntate domini imperatoris accedente etc.<sup>1</sup>*

Cernere erat mutatione dexteræ excelsi in tanta multitudine lascivorum aliquando et insolentium<sup>2</sup>, tam militum quam servientium, dum mirum in modum incredibilis in ipso Christi et sanctae crucis p. 21. exercitu vigebat pax, fides, concordia summaque tranquillitas in tantum, ut saepenumero bursae plenae pecunia aliquibus delapsae vel per incuriam perditæ ab inventoribus circumferrentur et ostenderentur, eisque, qui fideliter numerum perditorum nummorum vel pondus ceusenti expressissent, absque inora redderentur, similiter de equis et quibuscumque aliis rebus perditis. Aliqui vero peregrinorum, qui socios vulneraverant, manu statim sunt truncati juxta leges sancitas; nonnulli etiam accusati de foro infracto<sup>3</sup> iussi sunt decollari.

p. 33. Ab illustri rege Ungarie, Bela iocvnde tam dominus imperator quam omnis exercitus est suscepitus et mutuum sibi aspectum et colloquium dominus imperator et memoratus rex in vicinia Strigonię, quę et Grana dicitur, metropoli prima Ungarie, in octaua pentecoste

<sup>1</sup> Die Pit. Abschrift bemerkt hiezu am Rande: *Desunt caetera in veteri MS. membrano harum legum contenta.* <sup>2</sup> So Dobrowsky, während die Pit. Abschrift in solatum hat. Vergl. Psalm. LXXVII. 11. <sup>3</sup> Mit *fracto* beginnt wieder der Text nach dem Strab. Codex.

seilicet II. nonas iunii [4. Jun.] cum maximo utriusque populi et gentis tripudio exhibuerunt. Regina etiam Ungarie Margarita, soror regis Frantie, tentorium duplex admirande uenustatis et magnitudinis, interius quidem quadricameratum et rubeo panuo decenter coopertum, opansum uero exterius super illud, quod cameratum<sup>1</sup> dixi, obtulit imperatori. Insuper et rex ei et suis naues onustas et plausta conferta panibus uino et ordeo ad pabulum equorum et ones et boues copiose multis diebus exhibuit cum tribus camelis. Preterea in insula sua familiari et uenaticae, que Danubio cingente satis late extenditur, per duos dies imperatorem detinuit et exercitum per omnem suam terram in fertilissimo gramine collocauit et in Strigonia ciuitate duas domos, unam farina et alteram plenam auena pauperibus distribuit peregrinis. Sollempni ergo processione et magno apparatu in einitibus et episcopatibus dominum imperatorem suscipi mandauit. Sed hec omnia utrum simpliei oculo an seens, id est, utrum timore vel amore fecerit, nondum liquido ipsis diebus clarebat, quia postmodum in controuersia nostra contra Grecos nonnumquam se suspectum redidit. In sola igitur commutatione denariorum uel argenti Ungari graniter nostros angariauerunt, quippe qui pro duobus Coloniensisibus quinque tantum suos et pro duobus Frisacensisibus quatuor dabant Ungaricos et pro Ratisponense unum tantum Ungaricum, qui uix Ueronensem ualebat.

In transeundo nauibus Drauum fluum, qui vulgo Tra dicitur, plurimum omnis laborauit exercitus, ubi et aliqui homines cum equis gurgite eiusdem fluminis cuneti insipientibus sunt submersi. Natiuitatem sancti Johannis Baptiste [24. Jun.] in marchia, que est inter Ungariam et fines Grecie, in uieo ad sanetum Georium dicto, miliare unum a Franeauilla<sup>2</sup> distantem, celebrauimus. Inde Syrmium einita-quondam famosam transeuntes in uigilia apostolorum Petri et Pauli [28. Jun.] Sauum seu Sawam fluum, ubi Danubius influit, felicius quam Drauum transiuimus et mox in terra dicionis Grecorum finimus constituti quinta exeunte septimana, postquam apud Prespureh terram Ungarieam attigimus; festum ipsum apostolorum [29. Jun.] inibi, id est, in litore Sowe celebrauimus in ciuitate semidirunta

<sup>1</sup> Durch ein vorgesetztes *di* hat Gerlach *cameratum* in *dicameratum* verwandelt.

<sup>2</sup> Über diesen und die folgenden Orte und Städte, welche das Krenzheer auf seinem Zuge nach Constantinopel berührt hat, vergl. den trefflichen Commeular, der sich in den Wiener Jahrbüchern der Literatur XLII, p. 26 n. ff. findet.

Wizzenburch dieta, que et Belgradum dicitur, ex opposito Gowin sita.

In maxima denique tranquillitate et acris temperie plus solito imiore nobis arridente in tantum, ut culices, oestra, musce, serpentes, que in Ungaria estimo tempore iter iu equis agentes grauiter inquietant, non solum nos uel animalia non lederent, uerum etiam raro a nobis uisa sint, Ungariam permeauimus. — VI. nonas iulii [2. Jul.] peruenimus ad Brandiz per silucstria, ubi naues omnes dimisimus et currus seu plausta onerare cepimus, quas etiam naues <sup>c. 33.</sup> omnes exquisito studio artificium fabricatas omnium Christi peregrinorum gloriosus imperator regi Ungarie imperiali largitate donauit. maiora equidem beneficiis eius recompensauit. Ihi Fridericus, bone indolis iuuenis, comes de Abinberch, gladio est accinetus; ibi comites illi, quos prediximus et ciues Metenses cum archiepiscopo Tarentasiano exercitu nostro sunt adiuncti. In ea mansione comes Engelbertus de Perge apud Gowin diem clausit extremum. Ibi etiam rex Ungarie muneribus dominum imperatorem per nuncios honorauit. Dux de Brandiz quantum ad oculum bene suscepit imperatorem, sed quia exitus aeta probat, quantum in sequentibus clariuit, subdolum se et nequissimum erga ipsum et omnem exercitum exhibuit tam ipse quam omnes Greci.

Ab ipsa, quam dicunt, trita semita seu strata publica Bulgarię aliquibus in locis nos auerterant et insuper eam, in quam nos deduxerant, saxosam et non planam, mandato sui imperatoris Grecię obstruxerant, sed Ungari signati et comperegrini guari uiarum ipsarum dmabus aut tribus dietis exercitum precedentes viam ipsam laboriose aperiebant, Grerulis resistere non ualentibus, et sic perfidis Grecis mentita est iniqüitas sibi<sup>1</sup>. Sed neque hoc malicie ipsorum suffecit, qui in ipsa silua lougissima Bvlgarię, quam idus iulii [15. Jul.] ab Brandiz promouentis intrauiimus, Greculos, Bulgaros, Seruos et Flaeos senibarbaros in insidiis ponerent, ut ex abditis repentinis incursibus extremos in castris, sed et seruientes in pastu equorum colligendo progredientes sagittis toxicatis ferirent, quorum plures dum comprehenderecuntur, confessi sunt, iussu domini sui ducis de Brandiz et principaliter imperatoris Grecorum edicto ad hec se perpetranda coactos, qui etiam mox debitas penas dignis suppliciis